REDDITA. Restituta. Proprie enim reddere est accipere, uel ablatum restituere. Terentius. Siquis quid reddit, magna est habenda gratia. Interdum tamen Reddo pro do accipitur. Plautus, tibi ego rationem reddam. Virgilius. regnum reddita cessit pars Heleno. Quintilianus. Si uerum est post innumerabiles annos reddi, rursus alius corporibus animas. rursus reddi hoc est iterum dari. Hinc Celsus iuriconsultus reddendi uerbum inquit, quanquam significationem habet retrodandi, accipit tamen et per se dandi significationem. Nam quod aliqui dicunt reddo literas idem esse, quod do literas, falsum est. etenim cum reddo literas dicimus, non do literas significamus, sed restituo. quoniam is, cui damus literas, quasi restituere illi uidetur, ad quem damus, Reddo etiam uer-

bum sacerdotale est. Reddi enim exta dicebantur, cum probata, et electa ara supponebantur. Virgilius. Lanabus, et pandis fumantia reddimus exta. Aliquando reddo accipere pro repono. Plautus. Tempestas uenit, constringit tegulas, imbricesque, ubi dominus indiligens reddere alias neuolt. A reddo reddius dicuntur, qui proprie sunt prouentus agrorum, quamuis per translationem pro omni prouentu ponantur. Reddo a do uerbo declinatur. Dare proprie tribuere est. Virgilius. da propriam Timbrae domum. Aliquando pro exhibere ponitur. Terentius. namque ei unam cenam, atque eius comitibus dedi. Nonnunquam facere. Virgilius. Tu das epulis accumbere diuum. Interdum dicere. Idem, Sed tamen iste deus qui sit da Tityre nobis. Quaedamque ascribere. Cicero. Ego quae tu sine uerre commisisisti, uerri crimini daturus sum, saepe etiam prostituere. Martialis. Casta igitur nulla est? casta sunt mille, quid ergo casta facit non dat, non tamen illa neget. Illud notandum, quod datus alicui literas tanquam tabellario per eum ad alium perferendas. datus ad aliquem, cum ad eum perferri uolumus. Aliquando utrumque coniungitur. Sallustius. uel turto literas ad Catilinam dat is cui literae datur, si perferret, reddere literas dicitur, ut paulo ante ostendimus. Is uero, ad quem dantur, accipere. Item dare potestatem plus est, quam si dare potestatem. Etenim facere potestatem est aliquid permittere. Cicero. fecit ei potestatem legendi literas, quas a Trebatio acciperat, hoc est permisit, ut legeret literas. Dare uero potestatem, est rem prorsus alterius arbitrio permittere. Plinius. Ut qui suarum omnium rerum potestatem auunculo dederat. Paulus iuriconsultus eum quoque dedisse affirmat, qui aliquid com pensauit, aut permutauit. dare fidem non est credere, ut plerique indocti existimant. Hoc enim habere fidem dicuntur, hoc est credulitatem. Sed dare fidem est aliquid sancte promittere. Terentius. grauida que facta fidem dat sibi uxorem fore hanc. Virgilius. accipe, da que fidem hoc est accipe promissionem a me, et tu similiter mihi sancte promitte. Aliquando tamen accipere fidem, est accipere credulitatem, hoc est mereri, ut credatur. Martialis. iunctam Pasiphaenae dicitur crediti Tauro uidimus, accipit fabula praesca fidem. superioris uero exemplum ponit Quintilianus, fidem habes hominibus, quos mentiri alius affirmat, id est credulitate praestas. Plinius. cur enim uerbis eius non sit fides habenda. Ab aliquo uero habere fidem est habere promissionem alicuius rei fide firmatam. Terentius. aut, si fidem habeat, se in praepositum tibi a pud me. Si fidem habeat inquit, hoc est, si fidem accipiat a me, et si ei fidem dem, ac sancte promittam. Alia quoque a do composita sunt addo. quod est adicio adiungo. A quo super addo. Additus tamen apud ueteres accipiebatur pro inimico. Virgilius. nec Teucris addita Iuno usquam aberit, Circudo circuo Sallustius, arcuandatos militibus saltus mox occupauit. obdo, claudio, Terentius. Pesulo hostium obdo. Perdo amitto. Per enim praeposito, cum per se est, localem et temporalem significationem habet, ut per medium forum. et per medium diem. et per fortitudinem adeptus est praemium, ubi fortitudo, quasi locus praemij ostenditur. Aliquando est iurandi, ut per Iouem, et per Pol, quod per Pollucem significat. interdum obtestandi. Virgilius. Per te, per qui te talem genuere parentes. Idem, Per ego has Lachrymas, dextramque tuam te, per connubia nostra, per inaeptos hymenaeos. Nonnunquam medium quendam, et quasi intercessorem significat, ut per amicos meos obtinui, per metipsum feci, quasi metipso medio. In compositio uero aliquando abnegat, ut perfidus piurus, qd fide, et iusur adu fregit. Aliquando significat in totum, et usque ad finem. Laetantius, non mihi ste petere, ut si quis erit, qui inciderit in haec, si legit perlegit,

hoc est, usque ad finem legat. Cicero, *nuntius ille, qui literas accipit, non peradit. Seneca, Leue est miseria ferre, perferre est grāue, hoc est aliquo tpe in miseria esse, leue est. sed in his usque ad finem ut a perferuare, est grāue. Martia. Nam in vigilare leue est, per uigilare grāue. Hinc agere reum, est in aliquem inquirere, et accusare. Peragere reum, est usque ad finem agere, hoc est condemnare. Quandoque significat per medium. unde Pellucidum dicimus, per cuius mediū sielgor emanat. Perspicuum per cuius medium uidemus, ut aqua, glacies, crystallus, sed pellucidum magis ad corporalia pertinet. Perspicuum ad corporalia. Pluuiat is pellucet, quasi Laterna pūca Plyn. Tam claras, perspicis et sententias. Hæc tamen apud ueritatem confunduntur, plerumque pro ualde accipitur, ut per grāue, per magna. Cicero, per grāue mihi uisum est, et, si addatur, quāsi, significat maxime, ut perquam bonus, idest optimus, perquam magnus, idest maximus. Est etiam quando per pro nimis uehementer accipitur, factusque significatione uocabuli pene a simplici suo diuersam, et in malam partem accipitur, ut pertinax, nimis tenax, quod significat durum, et inexorabilem, et obstinatum. Pernix, qui nimium nititur. unde aliquis do accipitur pro celeri. Vir. talis et ipse uobis uerbam ceruice effudit equus coniugis aduentu pernix Saturnus. Aliquando nimis perferuans. Differitque pernicitas a uelocitate, quod alterū sit celeritatis, alterum patientissimæ perseverantiæ. Idem, et inter dura tacet pernix in strato saxa cubili. Perfrugit, qui nimium fugit, hoc est qui ad hostes fugit. Peruersus, qui nimis uersatur in malo. Peratus nimis in artibus, qui ira, ac furore accessus est. Perpeffus, qui nimis, et cum labore, ac dolore passus est. Perdo ergo dictum, quasi nimis do. Nam qui nimis dat, quod quid habebat amittit. Capitur etiam aliquando perdo pro primo, quoniam quæ amittuntur, quasi mortua nobis esse uidentur. Teren. diu te perdant. Ab hoc perditus dictus, qui interitum nititur, et rem perari non potest, sicut perditæ res, quæ amissa est. Idem, diu uestram fidem hominē perditum, miserumque. Cicero, seuē crudelitæte perditum, luxuria, nititur omnibus contaminatum. Veteres pro perdo perduo dixere, a quo perduaxo. Plu. diu te, de aq; omnes perduaxim cum isto hominē. A perdo fit desperdo, unde Caius iuriconsultus scribit de perditū dicit, quod in natura rerum esse desit. Diminutum uero, quod usu rapitū est. Item a do componitur trado eiusdem ferē cum suo simplici significationis. Abdo, quod est recondo. Apuleius, atris abditæ nubibus. Abditius ueteres abortiuos appellabant. Abdomē sumē dicitur, quod abditum sit. A poëta tamen aliquando pro larido ponitur, hoc est pingui duro. Iune. Montani quoque uenter adest abdomine tardus. Item dedo, quod est in perpetuum do, et ita differt a do, quod proprie damus animo reperiendi. dedimus autem quæ in perpetuum damus, unde dedere se hostibus dicimus, qui sese in hostium potestatē tradūt, et traditio ipsa deditio dicitur, et qui se ita tradunt, uocantur dediti. Aliquando tamen dedo accipitur pro do. Teren. Verberibus te casum in pistrinum Daue dedam. et dedita opa dicimus pro eo, quod est data opera, hoc est de industria. Pompeius Festus, deditum interpretatur ualde datum. Item Antidosis, quod proprie significat quequid alicui ex aduerso datur. Nam arti græca præpositio in compositione pro, uel contra significat, unde Anticatones dicti, et Antilogia, quasi contraria oratio, et Antiphrasis, quod sit sensus sermo ni contrarius, ut cum bellum dicimus, quia minime bonum, et Antiprosis, quando casus ponitur pro casu, et Antithesis, quod nonnulli obiectum interpretati sunt, et Antitheton contra se positum, et Antonomastia, quando nomen pro nomine ponitur, ut Maior genitus pro Mercurius. Antidosis ergo, quod con-*

tra aliquid datum est, sed hoc a græco potius, hoc est a dōri-deriuatum uideri potest. de quo paulo post dicemus. Item edo cum primam syllabam producat, quod est emitto, quasi extrado. unde edere libros dicimus, edere opus publicum, a quo editio, hoc est publicatio. Aliquando tamen auctores do usurpant pro produco, et pario. Vir. Nec nostri generis puerum, nec sanguis edunt. Ab hoc edita loca uocantur alta, et sese edentia, hoc est ostendētia, scribiturque cum diphthongo ad differentiam alterius edo, quod est comedo dictum a græco *ēdo* quod est uescor, huius sum pimum est esum, a quo esito frequentatiuum. Celiuss, uidetur autē de Cyano non esitato causa erroris fuisse. et esurio, quod est cupio edere. Quintil. Pater filios esurit. Martianus. Esurit magis, quo magis est domus. Hinc esuries edendi auuiditas appellatur, et minus est, quam fames, quæ ex defectu annonæ provenit. Plyn. iustum Nili incrementum est cubitorum sex decam in duodecim cubitis prouinciam famem sentit. In tredecim etenimnum esurit. quatuordecim cubita hilaritatem affert. quindecim se curitatem, sexdecim delitiam. Ecce quomodo famē ex summa sterilitate ostēdit prouenire, quæ ex inedia sequitur. ex mediocri uero sterilitate esurie, quæ oritur ex paritate, quæ et esurito dicitur. Martia. illam, quam facit esuritionem. et esurigo. Varro, quolibet ire licet accubitum acedo, quod esurigo fieret, edebat costas. Verba in rio desyderium quoddam significare uidentur, ut parturio cupio parere. Cœnatario cupio cœnare. Cic. ut aliquando dolor Populi Romani pariat, quod iam diu parturit. Martialis, in omnibus vacerra, quod conculcibus consumit horas, et die tota sedet, cœnaturit vacerra, non cœnaturit. Aliquando tamen huiusmodi uerba a suis primitiis non differunt, ut Scurario idem est, quod scateo, et non modo de aquis dicitur, sed etiam de herbis, cæterisque sua sponte uertim nascentibus, quamuis scatebra, et saturito, et saturies, tantum dicitur, sitque ebullino aquæ surgentis, unde etiam uasa æstuantia scaturire dicitur. Scuraries etiam modus maculæ est, ut Varro testatur. ab eodem edo abedo deducitur, quod significat cōsumo. Virgilius. Nam sæpe fauos ignocis adedit stellio. nam edo quoque pro consumo accipitur. Et adest cōsumptum dicimus. Item edacitas, quod significat in glumem, edax pro manducatione, hoc est uorax. et consumptore. huiusmodi enim homines a ueteribus manducationes, et manduca, a manducando, et a mandendo mandones, qui et mansuti, hoc est edaces, a ueteribus dicebantur. Manduca effigies in pompa antiquorum inter cæteras ridiculas, et formidolosas imagines ire solbat, magnis malis, ac late dehiscens. et ingentem dentibus sonitum faciens. Plautus, quid si ad ludos me pro manduco locem? Edones quoque ab edendo uocantur, sicut ἀπό τοῦ φάγω quod est edo, dicuntur Phagones, utroque utitur Plautus. Item ab edo ador, quasi edor saxi genus, edor quondam appellatum, de quo inferius dicemus. Item peredo uehementer edo, a quo sit peredia ipsa comestio, sicut bibesia ipsa bibitio. Prandium, quasi peredim, de quo inferius dicemus, quibus frequenter utitur Plautus. Item exedo, quod est consumo. Item obedo, quod similiter modo pro consumo accipitur. unde Obesum dicitur græce, exile. Neuius, corpore, pectoreque undique obeseo, ac merito exoso, tardi ingenio senis, modo pro comedo, a quo Obesum pro uberi, et crasso accipimus. Virgilius. Argutumque caput, breuis aluus, obeseaque terga. Cato, Edusam et Potinam uocat uit deas præsidis puerorum. has enim nutrices uocare solebat, cum pueri lac dimittere incipiebant. Itē comedo eiusdē cum suo simplici significationis. In quo nota dū, quæ ueteres comest pro comedit, et comedim pro comedit scripsere. Varro, nā in huiusmodi sunt paria. Quippe te maior plus urget. piscis ut sæpe mi-

dendroisfoli ἀρά τοῦ δένδρου καὶ τὸ ὕψος hoc est ab arbore, *edera* compositum, *edera* e diuerso nunquā nisi humi serpens chamaessifus ἀρά τοῦ χαμαί, quod humi significat, *edera* *edera* est *edera* alia herba *edera* fere similis, quoniam uocatur simlacem densis geniculata caulis spinosa fruticosa, ramis folio *edera* flore candido, olente lilium, infauista oibus sacris, atque coronis, lugubrem enim hanc putant, quod uirgo eius nominis propter amorē iuuenis Croci in hunc fruticē mutata sit. Ouid. et Croem in paruos uersum cum smilace flores. Id uulgū ignorans saepenuero sacra sua polluere solebat. e similace codicilli sunt, propriūq; eius materia est, ut auribus admodum leuē reddat sonum. sunt qui simlacem autophorū uocant, quasi seipsum ferentem. coronam ex ea factam impari foliorum numero aut capitis doloribus mederi. a similace simlacis dicitur, quod e similace est, sicut ab *edera* *edera*, quod est ex *edera*. sunt etiam qui simlacem taxum uocant, ut inferius ostendemus. *edera* mira natura est ad uina experienda, etenim si nas ex ligno eius fiat, uina transiunt, et aqua remanet, siqua admixta est. Quidam inter genera *edera* *Cystrum* numerant. haec arbuscula est in insula Cypro, in cuius folijs pingue inest, quod rore mistum mane liquescit, deinde sole in puluerem uersum madentibus hirarum uillis, dum pascentur, adherescit, deinde depectitur, quod ab ipsius arbusculae nomine *Cystrum* dicitur, quidam arbusculam uocant *Cystrum*, ob hanc causam in Ladano hirarum pili conspiciuntur, sunt tamen, qui herbā quoq; in Cypro reperiri scribāt, quam Ladam appellant. a qua dicitur Ladanium, quod pingue est huic insidens herba. itaq; attractis sianiculis eam herbam conuoluunt, atq; ita offas faciunt. in nabathaeis quoq; Ladani genus, quod Strabon uocant, tradunt; syluis arabum pastu carpraui fringi, atq; ita succum uillis inherescere. Item ab edo eda dicta, quod non modo hominum, ac caeterorum animalium abaria significat, sed etiam quod a uibus, piscibus uel ad decipiendum datur, ab hac escaria mensa quadrata, in quibus homines epulantur, et esculentum, quod ad uescendum pertinet, *esculus* arbor glandifera, quae ueteres ex eius fructu escam sumerent, *escus* ex uel, *escus* compositum, quod significat cum edendi fistido. quāuis Lucretius uescū sale mallet ex edendi intentione uescum ēt dicitur, quicquid ad escā, hoc est abaria pertinet, id est quicquid edibile est. Virg. Vescūq; papauer. Item quicquid murum est, idem, nec uescas salicem frondeat, unde et araneorum telae uescas nominantur. a uel ēt, *escus* uescor declinat, quod proprie significat pascor, edo. Virg. Vescitur Aeneas, simul, et troiana iuuentus. ponitur ali quando pro uitor. Idem. Quem si fata urum seruant si uescitur aura aethera. nonnunquā pro uideo. Actus, priusquam infans fanius admittat, oculi uescuntur titi. Item ab edo edulis, quod manducari potest. Horatius, uinea submittit capreas non semper edulis, et edulia quae unq; ad edendum parantur praeter panem. Gellius genera, nominaq; edulium, quae profunda in glutine uescuntur. *edusum* ueteres ab edendo dixerunt, quemadmodum potinam a potando. edeatra uocati, qui praesunt regis epulis. Item epulae quasi edipulae ab edendo dictae, sunt autem ab ministerio hominum in nostrum usum comparati. epulum uero in singulari numero significat solemniores epulas, et proprie publicam conuiuium in propatulo numerosis aibus exhibitum, siue in dedicatione templi alicuius, siue in ludis, siue i funere alicuius magni uiri. ueteres epulā quoque in singulari numero dixerunt. ab epulis fit epulor uerbum, quod aliqui significat edo, aliquando conuiuor. hinc epulones dicti, qui indidendi Ioui, caeterisq; Dijs epulas potestatem habebant, antiqui epulones uocabant. erant autem tres uiri, qui triuui-

ri epulones appellabantur. nam (ut Cicero refert) ueteres pontifices propter sacrificiorum multitudinem tres uiros epulones esse uoluerunt, cum essent ipsi a Numā, ut ēt illud ludorū epulare sacrificium facerent instituti. his postea praepositi sunt rex sacrorum, qui rex sacrificulus dicitur L. Iunio BRUTO, et M. Valerio consulibus creati captus, quod plerumque sacra a solis regibus olim fieri solita ex actione regum impediri uidebantur, ideo regis nomine decoratus est, qui tamen pontifici maximo subditus erat. Additi deinde fuerunt alij tres uiri, qui sacris libris legendis, carminibusq; sibyllae praerant. hi quoties prodigia magnos aliquos rerum euentus auisicantia emergerent, lectister nis ad puluina deorum factis sacris, supplicisq; placabant, qui sodales titij dicebantur a T. Tatio. a quo ēt titensis tribus. et titia curia uocata est. Itaq; septem uiri epulones dicti sunt, horum filiae, cum de uacatione uestalium sacerdotij agitur, sicut filiae auguris, decem uiri sacrorum, flamines ab hoc sacerdotio excusationem merentur Romae in pyramide uetustissima hodie quoque in aese huiusmodi litera leguntur. OPVS ABSOLVTVM DIEBUS CXXX EX TEST. C.

10 CORNELII TR. PL. VII VIRI EPVLONVM. Horum caena a salijs sacerdotibus saliares uocabantur. Horat. nunc est bibendum, nunc pede libero pulsanda tellus, nunc saliaribus ornare puluina deorum, tempus erat ad dapibus sodales. hinc quasi proverbij loco saliares caenae dictae sunt opiparae, et opiosae. item ab epulis epularis quod ad epulas pertinet, unde epularis sermo dicitur, qui in conuiuio fit. Apuleius iam illatis luminibus epularis sermo percrebit. itē epulares uocabantur, qui in sacris, quae dixerimus, epulabantur. Varro dum epulares nocte epularentur, dapes ab epulis differunt, sunt enim dapes non deorum dumtaxat epulae, uel nostrae in deorum sacrificijs (ut Valles scripsit) sed largiores, et opipari apparatus. Mart. Fugerit an mensam thaebeis, caenaeque Thyestae ignoro, fugimus nos liquorine tuam. illa quidem lauta est, dapibusq; instructa superbis, sed nihil omnino te recitante placet. Virg. De Cyclope, nam simul expletus dapibus, uinoq; sepultus. tales exhiberi solebant in pontificum caeni, ut in illa metelli caena, quo die Leticulus flamen martialis in auguratus est. In qua principio habuerunt echinos, ostreas crudas quantum uellent. peloridas, turdos. a sparagos, subus gallinam altilem, patinas ostrearum, peloridum, balanos nigros, balanos albos, iterum spondylos, glycia, menidas, urtices, ficodulas, labos, capreas, origes, aprinos. altilia ex farina inuoluta. ficodulas, murices. et purpuras. Mox uero sumunt. sima put aprinū. patinam piscium. patinam sunnius. anates. querquedulae elixas. lepores. altilia assā. amyllum. panes picentes. dapsa apud ueteres genus sacrificij erat, quod fiebat aut hyeme saeuienti, aut uere. a graecis δαψίλ uocatur, qui et δαψίλιν largū dicunt, et δαψίλιν largitatem, unde nostri quoque dapsillos aliqui lautos, et liberales appellant. ex hoc ita sacrificio dapice se accepto dicebant, hoc est magnifice, atq; opipare, et dapicum negotium amplum, atq; magnificū. hinc ergo dapes appellatae sunt lauae, ac magnificae epulae, et dapilis caena, ut Marcellus testatur, quae diuersis a plus dapibus constat. Plyn. pauonem tibi gratia Romae primus occidit orator Hortensius. dapali caena sacerdotij. Varro, primus pauones. Hortensius augurij dapali caena posuisse dicitur. hac loca corrupta passim apud hos authores erant, et pro dapali adualia. uel adialicij erat scripsum, quod emendare noster uolens in insulsi mus quidam paedagogulus adipali scripsit, nimo ignorantiae adipe mente oppressa nam quae unquam adipalem caenam, aut adipalem cibū legit? Adipatum certe ab adipe dicimus pro pingui, et succulento, non adipalem, Cicero, adscuerunt suis artibus

optimum quoddam, & tanq̄ adipatæ dictionis genus, à dapi-
 bus dapi feri dicti, qui dape: in conuiuio ferunt. Item ab eden-
 dis ficis ficedula parua auis, quam Aristoteles similiter ἀπὸ
 τοῦ εἰκονοσυνόλιδα appellat. pascat̄r ēt̄ unis. Mart. cū me
 ficus alat, cum pascat̄r dulcibus unis, cur potius nomen non de-
 dit una mihi? Sed hoc nomen non nisi autumnio hēt, postea for-
 mam simul, coloremq; mutat, & melanchorophus uocatur, qđ
 κορυφὴν μέλαν, hoc est uerticem nigrum habeat. Latine atricā
 pillam dicere possumus. idem erythacus facit. hyeme. n. erytha-
 cis est, phenicurus æstate. auis est, quā uulgo pectus rubeum
 uocant ἀπὸ τοῦ ἐρυθραίου μαί, hoc est à rubescendo ἐρυθραῖος
 dicitur, phenicurus uero, qđ atudam rubeam hēt φοινῆ pur-
 pureum significat, οὐρᾱ cauda est. upupa quoq; colorem mut-
 tat. ut Heschylus poeta tradit his uersibus. Qui et sui spectan-
 tem affert upupam mali, colore pingens speciem multimodo,
 saxiæolan̄ improbam arma gestantem militem aduolum, &
 infantem, uaria se gerit forma, nam uere candidans ubi extitit
 nouo, æstate tum deinde, ut atnduit seges, uarijs alas maculis
 guttatas mouet. uagatur eadem semper appetens loca deserta,
 quærens nemora, et inuias rupes. item ab edendo dentem qui-
 dam appellatum uolunt, quasi edentem, quamuis alij potius de-
 ductum putent. qui dentem ὀδόντα uocant. dentium tria
 genera, serrati, aut continui, aut exerti, serrati à similitudine
 ferræ uocati, qui pectinatim coeunt, ne contrario obarsu atte-
 rantur, ut serpenribus, piscibus, canibus. continui ut homini.
 equo. exerti hoc est extra os producti, a pro, hypopotamo. ele-
 phanto. continuorum, qui digerunt cibum, lati, & acuti sunt,
 qui conficiunt duplices, qui discriminant eos, canini appellan-
 tur, hi sunt serrati longissimi, de quibus inferius dicemus. scor-
 pionis dens unus est pleriq; terni, uolucrum nulli dentes sunt,
 præterquam ue sperilionis. canini dentes amissi casu aliquo, nū-
 quam renascuntur cæteris animalibus senecta rubescunt. equo
 candidiores fiunt, qui conficiunt cibum, molares dicuntur, siue
 maxillares. ex his duo, qui canino proximi sunt, uocantur colu-
 mellares. senectus in equis, & cæteris ueterinis in dicitur den-
 tum bronchitate, si ueraliorum canicæ, & arca ea lacinijs, cū
 ferē sexdecim annorū existimantur. hominum dentibus quod-
 dā inesse uirus manifestum est, siquidem et speculi nitorem ex
 aduerso nudati hebetant, & columbarū fixus implumes ne-
 cant. erumpentibus dentibus, morbi infantium corpora infe-
 stant. Homer. dentium uallum pendantia uerborū uerendæ
 a natura oppositum fuisse elegantissime scripsit, ut loquendi te-
 meritas non cordis tantum castidia, atq; uigilia cohiberetur,
 sed quibusdam quasi ex cæbijs in ore positus se parener. a dentū
 istorum similitudine quicquid est, quo aliqd exeat, uel tene-
 ri potest, dens uocatur. hinc falcem dentem dicimus. Virg. et cur
 uo saturni dente relictam profequitur uitam attondens, fingitq;
 putando. item dentes anora idem, tum dente tenaci à chora fun-
 dabat nauers, unde bidens instrumentū rusticū, qđ duos den-
 ters habeat. idē ipsa satis tellus cum dente recluditur unco. Iu-
 uen. uue bidentis amans, & culti uillicus horti. bidentes etiam
 hostiæ dictæ duorum annorum. hæ enim sacrificijs aptæ ha-
 bebantur, quod in ouibus duo eminentiores dentes iter octo ap-
 pareant, non nisi circa bimatum nec in omnibus, sed in ijs, quæ
 sacrificio aptæ sunt. Quidā tamen bidentis dictas primo bi-
 dēnes uolunt. quasi biēnes interposita. d. euphoniæ causa, dein-
 de longo usu loquendi uoce corruptæ. pro bidēnibus bidētes di-
 ctas. Hinc bidental templum quoddam uocatum, quod in eo
 bidentibus hostijs sacrificaretur. Item tridens fuscina neptuni,
 qđ tres habeat dentes. Vir. nō illi imperiū pelagi, seuūq;
 tridentem, sed mihi forte datū. a dente ēt̄ dentes, & dentati di-
 cuntur, qui magnos habēt dētes, et a ueteribus ēt̄ dentures uo-

cabantur, & dentale lignum, cum quo uomer induitur, &
 denticulus paruus dens, & denticulatum, qđ ad similitudinē
 dentū factū est, ut ferra. & dentatum, ac denticulatum aduer-
 bia, hoc est ad similitudinem dentū, & denticulatum medicā-
 mentum, quo dentes fricantur, ut candescant a grecis ὀδον-
 τοςριμμα dictum. Mart. de denticulato, quid mecu est tibi?
 me puella sumat. emptos non soleo polire dentes, et dēno uer-
 bum, quod est dentes emitto, quod græci dicunt ὀδοντιον. a
 quo dententes pueri dicuntur, cum primū erumpere dentes
 incipiunt. Plyn. succus eius dententibus prodest. Quidam ēt̄
 denticulare usurpant, pro eo, qđ est dentes i primere, et eden-
 tulum dictum eū, qui sine dentibus est sunt et q densum a dē-
 te deductum, hoc est spissum, quasi dentibus coactum. a quo fit
 densō uerbum, qđ est cogo, spisso. a quo condensō, & densitas,
 spissitudo, & dense aduerbiū spisse, & densitudo pro densita-
 te. ab altero uero edo, quod per diaphthongum scribitur, ædes
 declinatur, edifico, edificiu, edificatio, editimor, editimus.
 ædituus. ædilis. ædituentes. ædilitas. ædilitium ædiluitas. æde-
 pol. de quibus supra diximus. Item a dō fit compositum pro-
 do, quod interdū est de fero, ostendo, patefacio. Virg. prodere uo-
 ce sua quēquā, aut opponere morti, interdum fallo. Idē prodū-
 mur, atq; italjs longe, disiumgimur oris, aliqñ protendo. propa-
 go. Idem, Italiam reget, genus alto a sanguine Teucri prode-
 ret, aliqñ in publicum exeo. A pileius, tum tremebundus pro-
 dit in forum. nonnunq̄ trade. Sall. ante, q̄ arcē proderet hosti-
 bus, unde capitur ēt̄ pro ficio prodicionem. hinc proditor, pro-
 ditio, prodimentum, uel a prodendo consilia hostibus, uel a tra-
 dendis urbibus. oppidis. arabus. ex eratu. ueteres pro produnt
 produnt dixerunt. Ennius. produnt famuli, cum candida lu-
 mina lucent. produus ēt̄ usurparunt pro interius longius. pra-
 do quoq; qđ ēt̄ prædor dicitur a præ præpositione, & do uer-
 bum compositum esse manifestum est, hēt aut præ præposino
 in compositione eandem ferē uim, quā per, ueruntū quedam
 uocabula cum præ coniunguntur, & non cū per, ut præpōs-
 præcelsus. præaltus. præfulgens. prædiues. præclarus. præal-
 tus. prælongus. in his enim oibus præ ualde significat. aliqñ
 do præ nihil ferē diuersum fiat a sui simplicis significatiōe,
 ut præcludo. præcido. præmorior. præango. Idem sunt enim,
 quod claudio. incido. morior. angō. nonnunq̄ ēt̄ ante significat,
 ut præcedo. antecedo. præuenio. anteuenio. prædicō. antedico.
 & prædo siue, prædor. antedo, qđ ea quæ p uim auferimus
 sint ante datū, hoc est ante, qđ dētur a possidente. Varro tamen
 prædor a præda deriuatum existimat, prædā aut a paridō,
 quasi paridā, qđ manu parta sit. a prædo fit de prædor, quod
 est depopulor, & prædo prædonis depopulor. & prædator,
 ac de prædator, & de prædatio, unde Ioni prædatori templū
 fuisse legimus non qđ prædæ præesset, sed quod ei aliquid ex
 præda in partem prædæ debebatur. quippe mos Romanorum
 fuit, ut bella gesturi de parte prædæ aliquid numinibus polli-
 cerentur. Cato diminutiue prædonulos posuit. Item prædium, qđ
 captū ab hostibus agri militibus distribu a ueteribus solebat,
 & præes præedis, quod in publicis cautionibus antedetur in fi-
 dem, præes. n. is est, qui se obligat, interrogatusq; a magistratū,
 si præes sit, rñ det præes. Varro a præstundo t̄a prædiū, qđ præ-
 dē dictum existimat. Priscianus scribit præ i compositione ali-
 qñ ēt̄ super significare, ut in præsidio, et præsidii, & præse-
 ctus. in appositione uero, aliqñ ante significat. Teren. I. præ se
 quar, aliqñ ad cōparationē, ut illū præ Cicerone contēnimus,
 hoc est ad cōparationē Ciceronis. nonnunq̄ propter. Teren. præ
 amore hunc exclusisti foras. præter hæc, a dō fit compositum
 trade, hoc est dedo. a quo traditio, deditio. ex trans enim, et do
 componitur trade. item indo, qđ est i pono. Plyn. hoc ei ab ado-
 leſcentia fuit

lesentia fuit nomen inditum, et subdo subiectio. a quo subditi
 dicuntur, qui alicuius imperio subiecti sunt, subditum etiam
 parum dicitur suppositum, hoc est sublatum ab ea muliere,
 que peperit, et alteri appositum. item apud iurisperitos sub
 ditum testamentum, cum uero testamento occultato, aliud etiam
 fuit appositum. subditus et iudex dicitur, qui loco mortui datur
 is, qui illum in aliquare, uel lite iudicem habuerit. subdo et
 pro subiungo usurpatur. Quint. his dictis, et alia subdidit.
 scribit Nonius Marcellus, subdere pro supputare accipi, et Te
 rentij testimonium adducit, nunquam ita quisquam bene subdu
 cta ratione aduersus fiat, quod satis admirari non possum, cum
 nec subdere unquam pro computare reperitur, nec subducta a
 subdo fieri possit, sed a subduco uerbo fiat, subducere autem ratio
 nem, et colligere rationem dicimus recte computare, ita, ut que
 colligenda sunt, colliguntur, et que subducenda sunt, hoc est de
 trahenda, detrahuntur. Cicero. quod non subducta utilitatis ra
 tione effici solet, Seneca, colligenda quotidie ratio est, et quid
 lucrifactum sit, uidentium. subducere proprie surripere est.
 Virg. et fucus pecori, et lac subducitur a gnis. subducere le
 uare, extollere idem, quia se subducere colles impiaunt. hic sub
 ducere nauers dicitur in terram trahere, quod terra altior mari
 sit, sicut e contrario deducere, in mare est terra ducere. Virgil.
 quassatam uentis licet a subducere classem. idem deducunt so
 cij nauers. deducere et is dicitur, quod alicui officij gratia prestat
 conuictum, cuius contrarium est reducere, ut deduxi. Catone
 in Senatum, cuius domum ut reducatur, hinc expecto. item deduce
 re ex alto deorsum ducere. Virg. carmina uel celo possunt de
 ducere lunam, interdum trahere. mouere. Sall. arma de pone
 re, presidia de locis deducere, nonnunquam transuolare, deri
 uare. Virg. riuos deducere nulla religio uetuit. deducere quoque
 attenuare est, unde deductum pro subtili eleganter ponitur.
 Idem, pascere oportet oues deductum dicere carmen, hoc est at
 tenuatum, subtile. Pomp. uocem deductas oportet, ut mulieris ui
 deantur uerba. Iube non modo afferatur, uocem ego reddam te
 nuem, et tenuulam. Idem, et nunc uocem deducatur, sub proprie
 subter significat. Virg. Tyre tu patula recubans sub tegme
 ne fagi. Plyn. dum forte spatia remur sub portici, unde sub us
 gum nuti dicebantur hostes, qui a duabus hastis in terra defi
 xis, tertiumque superligata inermes sub ea cogebantur transire, et
 sub corona uenundari captiui, quia coronati uenundabantur.
 Cato, ut populus potius ob rem bene gestam supplicat uerba, que
 male gesta, coronatus ueniat. sub uerba hastas iacere dicebatur,
 ueles, cum sub manum sursum hastas mittebat. Caelius, ut ueles
 bonus sub uitem qui submisit hastas, sub uerba preliari milites,
 cum sub uinea militari pugnant, sub uinea iacere, cum astu
 tibus anturionibus sudes iacere cogebantur, uinea enim bellica
 machina erat leuioribus compacta lignis, lata pedes octo. alta
 septem, longa sexdecim, cuius teclum duplici munitione contexeba
 tur. hoc est tabulatis, cratibusque, latera uimine sepiebantur, ne
 saxorum, telorumque impetu penetrari possent. extrinsecus autem, ne
 imiecto igne cremaretur, crudis, ac recentibus corijs operiebatur,
 sic facta plures simul in ordine iungebantur, sub quibus
 latentes tuto milites ad subruenda murorum fundamenta pene
 trabant. uinea autem a uinea uinari similitudine uocabatur.
 Quando sub prepositio tempus significat, accusatio graudet,
 significatque prima tempore ptem. Virg. sub luce exportant ca
 lathis, hoc est adueniente luce. nonnunquam sub pro cum accipitur, ut
 sub sarcinis, hoc est cum sarcinis. Item a do fit compositum condo, quod
 proprie significat abscondo, quasi in unum, et interuorem lo
 cum do. Virg. scandunt rursus equum, et nota conduntur in al
 no. ponitur tamen aliquando pro construo, quasi simul do. Sall. urbem
 Romam, sicuti ego accipi, condidit, atque imito habuere Troiani.

et repono, Plyn. formice condunt astate fructus, quibus hye
 me fruuntur. et pro compono. Idem, opus condidit perpetuo o
 mnibus legendum, et pro recondo, ac sepelio. unde sepulchrum
 conditorium appellatur. Plyn. post conditum monumento cor
 pus, idem, et rara in amicis fides, tam parua obliuio mortuo
 rum, ut ipsi nobis debeamus conditoria construere, omniaque
 heredum officia presumere. a condo conditio dicitur, quod scribi
 tur sine. c. que est dispositio quedam, et ueluti fors fortunarium.
 temporum rerum. Cicero, o miseram conditionem administranda
 di consulatus. Aurelius, ea temporum conditio erat, ut ne conque
 ri quidem de iniurijs fas esset. si significat est oblatam potestatem
 aliquid eligendi, dicimusque offero conditionem, fero conditio
 nem, et pono conditionem. ut apud Terentium. amatores Chry
 sidis tulerunt mulieri conditionem. i. si uellet eis morem gerere,
 se pretium daturus. illa uero accepit conditionem, hoc est pactio
 ni consensit. idem fere si significat, offero electionem, et do optio
 nem, nisi quod haec de duobus, aut pluribus dicitur, ut of
 fero electionem utrum maius petendi. do optionem, quod uis po
 tissimum optandi. Illud uero de una qualibet re dicitur, ut offero
 Chrysi di conditionem, unam scilicet duntaxat. quando ue
 ro cum. c. scribitur conditio, non a condo, sed a condico deriua
 tur, quod raro in usu est. condicere prisca lingua pronuntiare
 est, nunc uero, ut Iustinianus inquit, condictionem dicimus ac
 tionem in personam, quia actor intendit sibi dari oportere, et
 conditum dicitur, quod in commune dictum est, atque decretum.
 a condo alia composita sunt abscondo, quod est occulto, et recon
 do, quod significat repono, et contego. quippe re prepositio in
 terduerbi significationem, cum quo componitur, contraria
 facit, ut retego, quod rectum erat demudo, refero, quod sera clau
 sum erat aperio. recludo, clausum patefacio, reuelo, uel amen
 tum tollo. resigno signatum aperio. retexo, quod textum erat dis
 soluo, et alia huiusmodi, interdum eandem plane signifiatio
 nem seruant, ut recondo. represso. remoueo. remaneo. aliquando
 significat rursus, ut renouo rursus facio nouum. aliquando retro, ut
 reposito re datam retro posco, repeto, retro peto, reddo, quod mihi
 datum erat retro do. repono mihi appositum retro pono. nonnunquam si
 gnificationem uerbi prorsus mutat, licet non faciat contrariam,
 ut i rescio rescasco, nam cum scire sit cognoscere, rescare tamen non est
 rursus cognoscere, uel aliud ex his, que dicta sunt, sed factum
 aliquod occultius, et inopinatum, insperatumque cognoscere.
 Ter. en tibi resciuit omnem rem, id est quod occultum putaba
 mus, praeter nostram opinionem cognouit. Item in respondo,
 quod non solum redico (ut supra diximus) neque repromitto sed re,
 atque aspectu satisfacio. Virg. illa seges demum uotis respondet
 auari agricolae. a do etiam, ut quidam existimant, componitur
 condo, quod est sapidum facio. compono, unde conditae sa
 le carnes dicuntur, et per metaphoram salibus quibusdam co
 ditae oratio. hinc condimenta dicuntur ea, que ad condienda ob
 sonia fiunt, que si per se sint, graeco uocabulo tamen a nostris
 usurpato, embamata dicuntur. Columella. hoc sinapi ad embamata
 non solum idoneo, sed etiam specioso ueris. i. ueritate
 enim intingere. Latine uero a tingendis in his dapiibus dicuntur
 intinctus. tingere enim inspicere, et madefacere est. Mart. men
 tiris iuuenem tinctis lentine capillis. a quo tinctor lanarum in
 fector, et tinctura infectura. Plyn. Anisum a Pythagora in
 ter pauca laudatur, siue crudum, siue decoctum. Item uiride, ari
 dum uel omnibus, que conduntur, queque intinguntur deside
 ratum factorem tollit manducatum, mox uino collatum uultum
 iuniorum prestat, appetentiam ciborum facit, ob has causas qui
 dam anicetum id uocauerunt. graeci enim anicetor inuic
 tum dicunt, idem anisum ligustici uicem prestat in condime
 tis. idem quoddam etiam generosi obsonij nomen a myrto tra
 k ij

bitur, quod etiam nunc myrtatum uocatur, eademq; origine
 eorum sapor commendatur plerunq; ad intinctus additis
 myrtis conditum est modo a condendo. modo a condendo
 dicitur, si significat; quod condi, uel condiri potest. Item a condi
 endo conditur, pro ipsa (ut ita dicam) factura condimenti. prae
 terea a do, ut quidam existimant sedeo, de quo paulo post di
 cemus, quod qui sedet, seorsum dare se uidetur, et sedo, plac
 lenio tranquillo, et quasi sanum do, hoc est ab ira, et furo
 re ad lenitatem animi reuoco. hic sedatus placidus. lenis. a quo
 sedator, et sedatissimus. item sedate, sedatius, sedatissime. et
 uenundo, ac uendo cum deriuatiuis eorum, de quibus inferius
 differemus, et tendo quasi tenue do, tendere enim proprie ex
 tendere est, quicquid autem extenditur, attenuatur. Virg. ten
 dunt uela noti. hinc per metaphoram tendere aliquando acci
 pimur pro insidiari, quod in hoc laqueos, uel retia extendere
 soleamus. Ter. quia nec accipitri tenditur, nec mulio. hinc ten
 dicula dicitur laquei, quos auibis, aut feris tendimus. aliqui
 pro contendere, hoc est conari. idem, ille simul manibus tendit
 diuelleret nodos. nunc tentoria, dum ponuntur. idem, hic dolopu manus. hic
 saenus tendebat Achilles. nonnunquam offerre, quod protenden
 do manus fieri solet. Idem, paruumq; patri tendebat Iulum.
 plerunq; pergere, nam et nos ambulando iter uidemur exten
 dere. idem, quo tenditis inquit. ab hoc fit tentipellium genus cal
 ciamenti ferratum, quo pelles extenduntur. et tentigo pruritus
 libidinis, quo uirilia extenduntur. Virg. turpe quidem dictum,
 sed si tentigine riu par falce manus posita fiet amica manus, et ten
 torium tabernaculum, qd fenibus, lignisq; extenditur, et te
 nus laqueus. Plau. pendebit hodie, ut te tendit tenuis. at Seruius
 inquit tenuis dicitur extremam partem arcus. a quo haecenus pro
 hucusq; dictum, quasi usq; ad finem, sed tenuis praeposito est si
 gnificans usq; ad, et in singulari semper cum ablatiuo iungit
 ur, ut eatenus quatenus. in plurali uero nonnunquam cum ge
 nitiuo. Curtius, pauci hostium tenuis exacti penetrauerunt ad por
 tum. Virg. Et crurum tenuis a mento palcavia pendens, interdum
 ponitur pro non ultra, ut gessit consulationem titulo tenuis. non
 ultra titulum. tenuis uero a teneo dictum quidam putant, qd
 quae tenuia sunt facile tenentur. potest tamen et a tendo deri
 uatum uideri, quoniam quae extenduntur tenuia fiunt, quem
 admodum inferius dicemus. a tendo composita fiunt attendo, qd
 est cogito, et quasi animum intendo. Cicero, nihil ne uobis in me
 tem uenit, quod praeterea a crasso requiratis, hercule inquit hoc
 ipsum attendo, et quandoq; attendere animum dicimus. idem,
 et si tu animum attenderis, turpitudinem uideas adiunctam,
 hoc est animum intenderis. hinc attentos dicimus auditores, qui
 ad ea, quae dicuntur, intendunt animum, et attentio animadu
 ersio, et attente aduerbium hoc est animo intento. arcuendo no
 tae significationis. Plyn. arcuuntendit retia, et omnes occupat
 salus, obtendo uel tego, uel contratendo. a quo obtendiculum,
 quo aliquid tegitur, pertendo, destino, delibero. extendo, expli
 co, et sine rugis facio. a quo extensio, explicatio. portendo. pro
 duco. extendo. praetendo. oppono, et aliud, quae sit ostendo, in
 tendo animaduerto, et sollicite, ac diligenter intueor. Virg. in
 tenti expectant signum. a quo intentio dicitur. aliquando inten
 do accipitur pro ligo. idem, intenditq; locum fertis. idem, et stu
 pe a uimcula collo intendunt, nonnunquam pro extendo. Cicero.
 intentum enim animum tanquam arcum habeant, nec languens
 subcumbat senectuti. subtendo decipiendi gratia subdo. ali
 quid, aut machinor. Sall. dum subtendit insidias militi. disten
 do extendo impleo. Virg. distendunt neclare cellas. idem, de
 so distendere pingui. tractum autem est ab utre, qui cum ple
 nus est, tenditur. cum uacuus, relaxatur, contendo, quod modo e

festino. idem, quae proxima littora cursu contendunt petere, mo
 do torqueo, astringo. idem, tanto nate magis contende tenacia ui
 cla. interdum comparo. Plau. si gnium rete comparabat huius
 contenti anulum, aliquando certo. Cicero, miserrima omnino
 ambitio est honorum contentio. a contendo et contentio deducit
 ur, hoc est certatio. a quo contentiosus plenus rixae, et conten
 tiose, unde contentio pro concertatione accipitur. idem, id quod
 eius scripta derlant, et contentiones uocis, et remissiones.
 plerunq; extorquere. idem, extremum uitem praecipuum in be
 neficijs, operaq; danda, nequid contra aequitatem contendas,
 sa penumero iacio. dirigo. Virg. qui tamen acrias telum conten
 dit in auris, quandoq; intendo. Cicero, magna est animi contē
 tio adhibenda, idemq; fere est contentio, et intentio, cum uehe
 mentiam quandam significant in uoce, tracta similitudine ab
 arca, seu cathara, cuius nerui, quanto uehementius intenduntur,
 tanto uehementiorem sonum efficiunt, et ut illa, ita et uox
 usum neruorum corporis exigit ostendo quoq; ab ore tendendo
 compositum uidetur, quod os extendere solemus in id, quod uo
 lumus demonstrare, ab hoc fit frequentatiuum ostento, quod
 significat saepe, et cum iactantia quadam ostendo, unde osten
 tatio pro iactantia, et inani gloria, et ostentum, de quo mox
 dicemus. item portendo a porro, hoc est longe tendo. est autem
 portendere significare, praedicere. Virg. nunc illum fatis exter
 na sede profectum portendi generum. ab hoc deriuatur porten
 tum, quod aliquid futurum portendit, quauis aliquando ponit
 ur pro re inani, falsa, atq; ridicula. Cicero, aut quod negatū est
 haec poetarum, et pictorum portenta conuincere. portenta mon
 stra, prodigia, ostenta sic inter se differunt, monstra sunt
 proprie, quae contra naturam fiunt, ut si homo cum bruti
 capite, pedibus ue nascatur, quae et promonstra aliquando di
 cuntur, quasi porro aliquid monstrantia, siue momentia, porten
 ta, quae licet naturalia sint, raro tamen se ostendunt, et futu
 rum aliquid cum temporis intervallo denuntiant. ostenta ue
 ro, quae statim futurum aliquid indicant, ut sunt sereno die fa
 cta tonitrua, cometae, mulae partus, et similia. prodigia, quae et
 si naturaliter fiunt, ac saepe eueniunt, semper tamen aliqd pra
 sagunt mali, quapropter prodigium quidam dictum uolunt,
 quasi porro agendum. Virg. sola nouū. dictum nefas harpyia
 celeno prodigium canit, et tristis denuntiat iras. talia sunt bu
 bonis euilatis in tectis. abeunt obuia mustella. corui canentis, et
 similia, confunduntur tamen haec saepe ab authoribus, et pro
 eodem significato accipiuntur, omniaq; ab eo, quod futurum ali
 quid ostendit, dicta sunt. monstrum a monstrando, uel quasi mo
 nestrum, qd moneat aliquid futurum. prodigium quasi praedictum,
 quod praedicit, quauis alij (ut diximus) quasi porro agendum
 dictum uelint. portentum, quod portendat, ostentum, qd osten
 dat, ad haec pertinet et omne, qd ore augurium sit dictum, quasi
 oremen, licet alij ab omento, quod extispices notare solent, ap
 pellatum putent. est aut omen uerbum medium, et modo signifi
 cat auspiciam prosperum. Virg. omne quo firmans animum sic
 incipit ipsa, modo aduersum. idem, ne ue omne tanto prosequere.
 alij haec ita distinguunt, ut ostenta, et monita generalia noia
 sint, monstra uero deorum monita. idem, monstra deum refero. prodi
 gia irae, ac minae deorum. idē sola nouū, dictumq; nefas harpyia
 celeno prodigium canit. portenta quae aliquid importari, ac
 iam imminere denuntiant. Lucretius, si portenta, anguesq; no
 lucretisq; penatas scribitis, oia uocis, et mentis nota. Virgili.
 Ignauus bubo dirum mortalibus omne. procurari aut, siue auer
 ti, seu depelli portenta. prodigia. monstra. ostenta. oia dicitur,
 cum mala, quae ex ijs portenduntur, praebus supplicijs. religio
 ne, et deorum ceremonijs fugantur. explanare uero est interpre
 tari, et declarare qd sit, qd futurum ostendant. nisi placatis per
 sacrificia

sacrificia Dijs auertantur, unde prodigiatores prodigiorum in
terpres nominantur. a monstro fit monstrosus, sicut a portento
to portentosus. ab ostento ostentosus. a prodigio prodigiosus, et
ab omne omnosus, hoc est monstrum portentum. prodigiū,
omne faciens, et aduerbia monstrose. portentose. prodigiose. omni-
nose, hoc est cum monstro. portento. prodigio. omne. Item prodi-
gale, quod prodigium procurat. Plau. sed mulier postq̄ ex perre-
cta es, prodigiali Ioui, aut mola falsa hodie, aut thure compre-
ctum oportet. ab omne fit omnor hoc est auspicor omne capio,
a quo abominor, suscido, et quasi pro malo omne
habeo. ab hoc abominale, abominator, abominatrix, et abo-
minatio. ite audio, quasi auerres do, qm̄ ad ea, quae audimus, ac
commodare auerres uidemur. Unde audire proprie est auribus
perapere. Ter. uisum sum audire uocem mo multitis. ponitur tamē
frequentē audio pro credo, et praecipienti pareo. sed frequen-
tius per negatione, et participiu, qd̄ transit in nomen. Quāt.
nec audiendi quidam, quorū est Albutius, qui tres modo pri-
mas esse uolunt, quia memoria, atq; actio, natura non arte con-
tingant, nonnunquam sine negatione. Linius, ciuem tuū non audi-
sti arma capere, ac se qui iubenti, aliquid accipitur, pro fatior unde
dicimus, audio, et fatior, ut se cundum primi declaratiuum
sit, sed cum datiuo unctum semper pro obedio usurpatur. Ci-
cero. et audiens esset huic ordini. Virg. audiendi uocabulū ē
ad ea translit, quae auribus, et sensu carent, et frustra re-
tinacula tendens, fertur equis auribus, neq; audit currus habe-
nas. est etiam qm̄ audio pro ex audio accipitur. Virgil. audijt
et caeli genitor de parte sinistra intonuit lenum. ab audio com-
posita sunt obedio, qd̄ est pareo. ueteres et ob audio dixere. ex
audio, quod aliquid pro audio accipitur. idem, uox quoq; per lucos
uulgo ex audita silētis, aliquid pro audita concedo. idem, et nul-
li ex audita deorū uota, precēs; mea. in audio qd̄ aliquid idem
significat, quod audio. Cicero. quorū erupit illa uox de qua ego
a te primum in uideram. idem epistolarum faml. li. ix. ad
Petium, Nam et Aquini, et Fabaterie consilia sunt inita de
me, quae te uideo in uidiisse. aliquid non audio. idem, rem certe no-
uam, et ante hunc diem in uidiitam. aliquid tamen in uidiitum
accipimus pro eo, quod non audit. V arro, animalū aliud alio
sensu caret. quaedam enim a natura gignuntur aut iodora, aut
in uidiit. conaudio simul audio, et conaudio dicitur. sub audio
modo parum audio, modo subintelligo. item ab eodem deriva-
tur auditus, quod modo sensum ipsam audiendi significat, ut
quātq; sunt sensus in homine. ut sensus. auditus. gustus. odoratus.
tactus. modoid, qd̄ auditum est. Plyn. ego ex auditu loquebar,
hoc est ex eo, qd̄ audieram. auditio ipse audiendi actus. au-
ditorum locus, in quo quis auditur uel orans, uel legens. item
multitudo ipsa audientium. audientia ipsa (ut ita dicam) audi-
tio. Plau. exurge praeco, sic populo audientiam, hoc est fac, ut
populus praestet aureas. aureas uero ab hauriendo dicitur aspira-
tione detracta, quod uocem accipiat. haurire enī proprie acci-
pere, et exapere, et extrahere est. Virg. uocemq; his auri-
bus hausi, tractum ab aurā, quae humorem oem extrahit, atq;
exiccat. per metaphoram tñ aliquid providere accipitur. idē, hauri-
fit caelum, mentemq; retextit. aliquid pro uide sumere. Cicero.
cum iexplibili cupiditate, quo stūcters cupiditates undiq; hau-
rret, eo grauius, ardentiusq; sitientem. Virg. ille impiger hau-
sit spumantem pateram, et pleno se proliuit auro, nonnunquam
pro condere. uulnerare. idem per unctam squalentē auro la-
uis haurit aperit. interdum pro defatigare. idē, exultantiaq;
haurit corda pauor pulsans, plerūq; pro luere. idem, spero equi-
dem medijs, si quid pia numia possunt supplicia haurirū sco-
pulis, sepe et pro uoluntate. Lucilius, qm̄ haurire animus musa-
rum, et fortia gssit. unde ab eo fit uulter, de quo inferius dice-

mus, ab hauriendis aquis, et austra rotaru cadā. Virg. et flu-
uio uersare rotas, atq; austra. et ex haurire, qd̄ est protus eua-
cuare. a quo exhaustum dicimus finium terminatum. Virg.
quae bella exhausta cnebat. ex enim praeposito in composito
ne aliquando intentina est, ut ex cogito, ex audio, quod est cogi-
tando inuenio, et audiendo concedo, aliquando priuatiua, ut
ex lex sine lege, et ex animus sine anima, quod similiter fit in
et praepositione nā in effero, et eloquor intentina est, in eduro
uero, et Enode priuatiua, nā eduras corylos dicimus, hoc est
non duras, et enodes truncos, hoc est sine nodis. in appositio-
ne uero ē, et Ex aliquid significant pro, ut ē rep. hoc est pro rep.
et ex unlitate, et ubi dictio incipit ab r. tollenda est. X. ut ē
regione; id est ex opposito, uel ē diuerso, uel ē contrario. ex tem-
pore dicere, est ex iprouiso, et ipraeditatū dicere, nec donis
compositam orationē proferre. a quo extemporalis, siue extē-
poraria oratio dicitur. Cicero, quos credimus expedire re, et
consiliū ex tpe capere posse. aliquid in ex tēpore significat pro
temporis conditione. idē, unius generis quoties sunt haec oēs, i qui
bus ex tpe officiu queritur. ex renibus laborare idē, est, qd̄ in
10 renibus morbu pati. ex unctis causam dicere. est unctum re-
spondere criminibus. ex sententia aliquid habere, est ad uotū ha-
bere, licet illud uideatur rōnis esse, hoc affectus, eodē tñ signifi-
cationis ueniūt. Quint. hēs ne uxore ex ani tui sententia. idē,
et ad oē uotū fluente fortuna lasauit otū. haurio iatro cum
aspiratione scribi existimant, ut prima persona praeteriti per-
fecti differat a nominatiuo plurali huius nominis ausus, et
secunda persona praesentis indicatiui a nomine aueris. et
aueris fit diminutiuum auricula, quae proprie est chartila-
go illa. carcum aurium concauitatem. et auritus, q uel magnas
aures hēt. Virg. auritusq; seglepores, uel sensum audiendi.
30 Horat. doctus et auritas fidibus catoras ducere quercus, et
ausculto, quod proprie est audio. Plau. tñ illū sumnisse loquēte
auscultabā, interdum ponitur. pro obsequor. pareo Pacuuius,
q se magis audiendū, quā auscultandū censet, Ennius, mihi aus-
cultate nate pueyos cremari iube. Caecilius audire ignoti, qd̄ im-
perant soleo nō auscultare, qm̄q; pro aspicio, cerno. A Franius,
ludos hinc auscultami pro cul. V arro, hoc ab audio deriuatum
putat. auscultare ēt ueteres dicebāt pro osculari. Plau. et inter-
se auscultant, et columbatim os cū ore conferūt, et tūc ab osculo
40 hoc est ore deducitur, qd̄ auscultū dicebant antiqui. V arro. nā
ab auris auricularis. et auricularius, unde auriculariū speal-
lum dicimus, et uerninatio auricularis uocatur, cum putride
aures uermibus scateant, et auricularis digitus paruis, quo au-
res mundantur. itē auriscalpium instrumentum, quo mundan-
tur aures. de quo Mart. si tibi morosa prurigine uerninatio au-
ris, arma damus tantis apta libidibus. itē ab haurio fit hau-
stus quartae declinationis, qd̄ sorbitionē significat. inueniuntq;
aliquando apud ueteres haurium facere pro eo, qd̄ est potare,
et haurio frequentatiuum, et compositum ex haurio, quod est ef-
50 fero, euacuo. a quo similiter frequentatiuum exhausto. ex hau-
stum tñ aliquid profinito, ac terminato inuenitur. Virg. quae
bella exhausta cnebat. Mandare quoq; a manu danda decli-
natum constat, qd̄ in dandis, accipiendis qmandatis manus si-
bi iniicem dare mos erat. est at mandare alicui personae gerē-
dum aliquid exequendumq; committere. Quint. mandata tamē
tua fili per ago, hoc est qd̄ uulgo dicunt commissoes. Virg. mul-
ta patri mandata dabat. aliquid tñ ponitur pro commendare. idē,
furtim mandarat alendū threicio regi. Cicero. deinde ipsi scri-
ptis non ea, quae nunc, sed ēt actiones nostras mandaremus, ut
60 sepe fecimus. hinc Paulus iuriscō. inquit mandatu nisi graui-
tū nullū est, nā originem ex officio, atq; amantia trahit. contra-
riū porro officium est merces. i. terueniente. n. pecunia ad loca-

tionem, et conductionem potius pertinet. hinc mandarij dicitur, quibus dantur mandata, et res gerende committuntur. Itē a mandato fit commendo, quod, si cum dativo iungitur, significat committo, ut commēdo te regi, si uero accusatio cum a pūd, uel ablatiua cum in significat laudo, ut commēdo te apud regem. Cicero, Multis a me uerbis in senatu commendatus. hinc commendaticias literas dicimus, in quibus aliqui commendantur, et cōmendationem modo pro laude, modo pro commissione. qdam commendo, et committo sic separant, ut cōmendemus nō cognitis, committamus cognitis. Ter ego me tuæ commendo, et cōmitto fidei. Itē a manu, et dando mandare dicitur existimāt, qđ manu abusi ori admouetur, quæ admodum et a manu ducēda dicimus manducare, hinc mandones, et manducōnes dicti, de quibus supra differuimus, et manducūs, et mansim, hoc est dentibus contritum, hoc enim proprie mandere, et manducare, et cōmanducare est. Plyn. Radix cyperi commanducate, et uulneri imposita prodest. et mandibula, in qua siti sunt dentes, quæ et maxilla dicitur, et mansucius, qđ significat edacem, et maturum, et mite, et decoctū, et ad mandendū aptum est. et mensa, quæ modo discū significat, in quo manditur. Virg. postq̄ ex empta fames epulis, mensaq; remotæ, modo ipsa cibaria, unde primæ, et secundæ mensæ dicuntur. i. primæ, et secundæ cibi. idem, non ego te Dijs, et mensis accepta secundis transierim rhodis. Mensa enim pro trapeza hoc est tabula, qua argentarij utuntur. a qua trapezite dicuntur mensarij. Item a do satisfido, qđ est fidei uobis. a quo satisfidator, fidei uobis, et satisfidatio inquit Caius, eodē modo appellata est, quo satisfactio, nam ut satisfacere dicuntur ei, cuius desiderium implemus, ita satisfidare dicuntur dare aduersario nostro aliquem, qui pro eo, qđ a nobis petunt, ita caueat, ut eum hoc nomine securum faciant, satisfidare et satis præstare idem sunt item a dando uadis primo, deinde per synopē uas dictus sponsor. a quo uadimonium. sic enim a dando uades, sicut a præstando prædes dicitur, unde comprædes appellantur eiusdem rei sponsors. uadimonium quidam ita definiunt, ut sit sponsio ad certum diem sistendi se in iudicio, id est comparendi per se, uel per aduocatos. Qui de legato frumētario, qui ad præstitum diem uenerat, inquit nisi tunc ad uadimonium legatē uenisses, non multorum dierū cōmeatum habebamus. alij uadem nō a dando deductum existimant, qđ qui uades dederit, uadere ei, hoc est discedere interim licet. Horat. ille datis uadibus, qui rure extractus in urbem ē. uadere quoq; est aliquando uadē hoc est fidei uobis præstare. uas et sponsor dicitur in re capitali, cum ipse idem periculū est subiuoris, ut apud Ciceronem de pythagoras amicus, quorū alteri diē mortis cū Tyrannus dixisset, alter pro amico ad uiscendam matrē ituro uas factū est. Vas uero neutri generis, qđ uasis facit in genituo generale uocabulū est ad oia, quæ intra se aliquid cōtinent et sunt uel uinaria uasa, ut dolium uas grande, quo uinum reconditur, uarro. dolia, atq; apothecas triclīares. hoc a ueteribus calpar dicebatur. Idē, quia ante, quā nomē dolij prolatum esset, id genus uasorū calpar dicebantur, et cadus. Virg. uina bonus, quæ deinde cadis onerant. Acstes. Plyn. quidni et Casar ductator triumphis sui cœna uini salerni amphoras cētum. Chij cadōs centum in conuiuia distribu. Capit aut cadus urnas duas, urna quadrantal continet, ut inferius dicemus. uel olearia, ut cadi, et dolia, et hemicadia. i. dimidij cadi, et lenticulæ parua uasa, ex quibus paulatim, et leniter oleū fluit. uel coquinaria, ut aulla, siue olla. lebes. cacabus. tripus. ahenu. patella. fixorū craticula, in qua cibi torretur. et Mortariū, in quo ea, quæ soluenda sunt, teruntur. et pistillū quo tundenda teruntur. Plau. calerū. securim. pistillū. mortariū. Item Sarta

go, in qua escæ frīguntur, uel aquaria, ut urna, a qua mēsa quadrata, in qua urna cū aqua tenentur, dicitur urnarium. et urceus, cuius diminutiuum urceolus. Item hydra, quæ ἀπό τοῦ ὑδρός hoc est ab aqua nomen habet. et stula, quæ et cratera dicitur. Ennius, uidimus prope amnē crateris sumere aquā ex ponte, et fatis, quo aqua in triclinium infundebatur. Et Hannus barbatus uas paruū, sed in latitudine porrectum, et ueluti prægnans, quo aqua et uinum ferri ad mensam solet inuenitur et hanum simpliciter neutro genere appellatum. Itē matulla, a qua matella. Plau. ne tu postules matellā unā tibi aquæ effundi in caput, unde matellio eiusdem significationis deducitur. ponitur quoq; matula pro uase, in quo urina, seu locū colligitur, uel mensaria, ut polubrū uas trulleū, in quo cœnatori manus lauamus. manalis urceolus, siue futurū, ex quo aqua in polubrū demittitur. Et trua, et trulla, de quibus inferius dicemus. Itē salinū, in quo sal tenetur. et colear, siue colearis, siue coleariū. Item quadra orbis. discus mēse. item anophorum. lagena de quibus alibi diximus. et mustariū in quo uinū cū aqua misceatur. Lucalus, urceus, et longa geminus mustarius anfa. et crater eiusdem generis. et battiola genus uasis. a quo uinum ē cado hauustum ad mensam fertur. Plau. battiolā auream octo pondo habebat, accipere uoluit. et nasiterna uas, quo aqua ad mensam fertur a nasi similitudine, et phiala uas uitreū, quod tā uinum q̄ aquā. item oleū, acetumq; interdū mense imponitur. Iuue. byrro tenet phialā. tibi non cōmittitur aurū. et ampulla non dissimilis phialæ, sed minor. et arnea uas uinariū, quo uinū ē cado hauritur, ut feratur ad mensam. et cadus erat uini. impleuit arnea, et tina uas amplū. qđ similiter uino plenū ueteres mense adhibebant, unde oibus licet haurire antiquissimū in conuiujs utrem uini primo, postea tinas imponebant. et terrillum eiusdem generis. Itē armillū, qđ urceoli genus ē. uel unguentaria, ut alabastrum. paxis. nimbus, quæ uis nimbus ad alios quoq; adhibeatur. uel portoria, ut poculū cuius diminutiuum est pocillum. Et cyathus exiguū uasculum, a quo fit cyathisso uerbū. Plau. cyathisso apud te qn̄ potō. Et cupa, quod a cuponibus qui hoc, in poculis utebantur, nomen assumpsit. et uis qui duas cupas mero plenas exhausit. Et caligna. Cato. calignani feno graeco pomito, ut bene oleat, et calulus calix fictilis, quo pontifices uirginesq; uestales utebantur, sed Horat. pro urceolis, et conchis usurpauit. et sym piniū uas simile cyatho ἀπό τοῦ συμπίνου hoc est a cōpotando dicitur. Iuue. sympinium risere numæ. hoc in q̄ phylacio libere morerat. a quo mulieres rebus diuinis dedita sympinaticæ appellatae sunt. Et guttum Plyn. M. curius iurauit se ex præda nihil attigisse, præter guttum figinum, quo sacrificaret. Et lesbiū genus uasis calatū a lesbijs inuentum. est autem lesbos insula, in qua est oppidum mylene abundans pretiosissimo uino, unde lesbij calices dicti. Itē obba poculi genus uel lignū, uel ex partō, qđ ueteres uerba quoq; aliqui dixerunt. uarro. uerum meridie, an uesteri libentius ad obbā. atq; das locus actus aduentus declarauit. et uinola uasis genus in sacris. et scyphus poculum, quo usus est hercules sicut cantharus, quo usus liber pater. item cyphus quod aliqui putant a scypho nō differre. Et calix. cymbium, carchesiumq; de quibus inferius differemus, et depesta poculi genus, quo uetustissimi utebantur, et epiclusis, quo uis in conuiujs solebant. sunt item uel pistoria uasa, ut molaribrium. incerniculum. rutabulum, de quibus inferius dicemus, quæ uis mola, et rutabulum improprie uasa dicuntur. uel repostoria. ut arca. serminū. capsula chartophylaciū chartarum repostorium. fuscina. fiscella. canistrum. castella. sporta. bulgā. loculus, de quibus partim superius diximus. partim dicemus inferius. Item famus nota significationis, qui et calicus dicitur a quo caliola